
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-374 del 03/05/2018

Oggetto Sezione di Modena.  Affidamento a seguito di procedura 
negoziata  del  servizio  di  allestimento  di  un  sollevatore 
sotto telaio retrattile a scomparsa semiautomatica modello 
SP  1100  New  Model  marca  Autolift  Space  Frame. 
Importo  complessivo  euro  5.200  (IVA esclusa).  Codice 
identificativo di gara (C.I.G) ZBE234A2D0

Proposta n. PDTD-2018-353 del 23/04/2018

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 03 (tre) maggio    2018 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Modena. Affidamento  a  seguito  di  procedura  negoziata  del  servizio  di 

allestimento  di  un  sollevatore  sotto  telaio  retrattile  a  scomparsa  semiautomatica 

modello SP 1100  New Model marca Autolift Space  Fram. Importo complessivo euro 

5.200 (IVA esclusa). Codice identificativo di gara (C.I.G.) ZBE234A2D0.

VISTO:

– la D.D.G. n. 127. del 22.12.2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio  2018 

-2020, del  Piano Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  Economico Preventivo  per  l’esercizio 

2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2018”;

– la D.D.G. n.  128 del  22.12.2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2018;  

RICHIAMATO:

– il  D.  Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto degli  enti  erogatori nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture", 

– le Linee Guida n.4, di attuazione del Codice, "Procedure per l'affidamento di contratti publici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria" approvate dall'  ANAC con deliberazione 

n.1097 del 26 ottobre 2016;

– il  Regolamento  in materia di  approvigionamento, come modificato con delibera del  Direttore 

Generale n.80 del 20/07/2017 

PREMESSO :

  _         che il CTR Emissioni Industriali, in base a quanto stabilito dal RSPP di Nodo e dal medico

             competente,  in funzione delle sempre crescenti  richieste di campagne di monitoraggio odori in

             diversi Comuni dell'Emilia Romagna, ha la necessità, di dotarsi di un sollevatore sotto telaio

             retrattile a scomparsa semiautomatica per il furgone Fiat Ducato,  necessarrio a sollevare fino 

alù

              livello di carico, lo strumento per il  monitoraggio il  naso elettronico del peso di 100 Kg; 

VERIFICATO :

–   che  non sono attive convenzioni Consip di cui all' art. 26, comma 1, della Legge n.488/1999,

          aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli alla presente procedura di approvvigionamento;  

_       che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n° 11/2004

         aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di approvvigio-

         namento;

– che il servizio oggetto della presente procedura, come richiesto dall'art. 7 comma 2 Legge n°

         94/2012, non è presente sul mercato elettronico della pubblica  Consip;



CONSIDERATO:

– è  stata pertanto attivata una procedura  negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, con invito a sei operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato,tra coloro 

che  si occupano di allestimento di sollevatori per automezzi per disabili,  art. 36 comma 2 lettera 

b;    con lettera prot. PGMO/2018/6358 del 28 marzo 2018 sono stati invitati questi sei fornitori  a 

formalizzare la loro miglior offerta  in relazione alla fornitura e all'allestimento di un sollvatore 

sottotelaio  modello SP 1100 New Model marca Autolift Space Frame, individuato dal RUP quale 

modello consono e compatibile con il tipo di veicolo da allestire  tipo Fiat Ducato;

– le ditte individuate  dal Responsabile del procedimento e inviate a partecipare sono:

SOCIETA’ PARTITA IVA CODICE FISCALE

FOCACCIA GROUP SRL  02422050399 02422050399

OLMEDO SPECIAL VEHICLES 

SPA

02062440355 02062440355

AUTOFFICINA F.LLI CASONI 

SNC 

01036640355 01036640355

LABORATORIO 6 DI PISANI 

MASSIMILIANO

002288670462 PSVNMSM91-

B10E751C

AUTOLIFT  SRL 02002880207 02002880207

SALENDI & CALZOLARI SNC 00265230367 00265230367

– che è stato acquisito il  seguente numero di  CIG  ZBE234A2D0  dell’Autorità Nazionale Anti- 

corruzione, attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) ; 

DATO ATTO:

       _    che come si evince dal riepilogo delle offerte presentate verbale del  20 aprile  2018 sono

              pervenute, entro il termine di scadenza  fissato alle ore 13.00 del 18 aprile 2018, le offerte delle

              seguenti società:

N. Denominazione                            C.F.

1 SALENDI & CALZOLARI SNC 00265230367
2 AUTOLIFT SRL

02002880207



3 LABORATORIO 6 DI PISANI MASSI-
MILIANO PSNMSM91B10E715C

– Che come risulta dal verbale del 23 aprile 2018, agli atti; e dal riepilogo dell' esame delle offerte 

ricevute, l'offerta al prezzo più basso è risultata essere quella presentata dalla Ditta Salendi & 

Calzolari;  

– che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. 

81/2008;

– che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata 

e in particolare:

– la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;

– la  regolarità  dell'offerta  economica,  per  l'importo  complessivo  pari  ad  euro  5.200 (IVA 

esclusa); 

– la congruità del prezzo offerto ;

DATO ATTO:

– ai fini dell’art. 9 del D.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispet-

to delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla pro-

grammazione di cassa nell’ allegato A “Budget esercizio 2018 .-Linee guida” della D.D.G. n.128 

del 22//12/2017;

RITENUTO

– per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del 

d. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento della fornitura  del servizio di allestimento di un 

sollevatore sotto telaio retrattile a scomparsa semiautomatica per il furgone Fiat Ducato del CTR 

Emissioni Industriali, CIG ZBE234A2D0, alla Ditta Salendi & Calzolari snc, con sede a Modena , 

Via  Staffette Partigiane 62 C.F  e P.IVA 04290860370,  al prezzo complessio di  5.200,00 (IVA 

esclusa);

– di sottoscrivere il contratto di stipula con la Ditta Salendi & Calzolari snc,in data 07 maggio 2018 

contraddistinto da prot.n. PGMO/2018/9262 ;

SU PROPOSTA:

– del Dott. Stefano Forti, Direttore di Nodo, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. Stefano 



Forti, Direttore di Nodo;

– che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Rossana Sabeni, 

Referente Amministrativo di Nodo;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  fornitura  del  servizio  di  allestimento  di  un 

sollevatore sotto telaio retrattile a scomparsa semiautomatica per il furgone Fiat Ducato del CTR 

Emissioni  Industriali. CIG  ZBE234A2D0 ai  sensi  dell’art.36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.  Lgs. 

50/2016, alla  Ditta Salendi & Calzolari snc, con sede a Modena , Via Staffette Partigiane 62 C.F 

e P.IVA 04290860370, al prezzo complessio di 5.200,00 (IVA esclusa);

2. di  assegnare al  Responsabile del  procedimento le funzioni  di  direttore dell'esecuzione,  e di 

demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di sottoscrivere il contratto di stipula con la Ditta Salendi & Calzolari snc in data 07 maggio 2018 

contraddistinto da Prot. PGMO/2018/9262 ;

4. di  dare  atto che  l’importo di euro 6.344,00 (IVA inclusa), avente natura di investimento, relativo 

al presente provvedimento,  è a carico dell'esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale 

2018 e nel  conto economico preventivo  pluriennale  2018-2020 con riferimento al  centro  di 

responsabilità MODS ;

5. di dare atto che il presente provvedimneto è soggetto agli obblighi di  trasparenza di cui all'art. 

29  del  D.Lgs  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  alla  voce 

"Provvedimenti di scelta del contraente".

                                                                                   Il Direttore

                                                                                Dott. Stefano Forti
  



N. Proposta:   PDTD-2018-353   del    23/04/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena.  Affidamento a seguito di procedura negoziata 
del servizio di allestimento di un sollevatore sotto telaio retrattile a 
scomparsa  semiautomatica  per  il  furgone  Fiat  Ducato  del  CTR 
Emissioni Industriali. Importo complessivo euro 5.200 (IVA esclusa). 
Codice identificativo di gara (C.I.G) ZBE234A2D0

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  03/05/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


